716
sordidum mendicantem.

Aterum de eodem. **I**dem ad marcellam d
etractoribus suis.

Quidā supbie nos arguere solēt· qui cras
sam rusticitatē solaz p sanctitate habēt
piscatorū se discipulos afferentes · quasi
idcirco iusti sint si nichil scierint. Quos ego cum
possem meo iure stemnere · asino quippe lira sup
flue canit · verum ita responsum habeat. Si displi
cet eis fontis vnda purissimā · scenos riuulos bi
bant · & diligentia qua avium silvas · & concharū
gurgites nōunt · in scripturis legendis abiiciant ·
Hincqz in hac re tantū limplices · vt xp̄i verba exi
stiment rusticana · in quibus p tanta iam secula cā
tqz suaduerint ingenia · vt rationē vniuersciusqz
verbis magis opinati sint q̄ exp̄sserint. Apostolū
quoqz arguat impitie · qui ob multas literas dicie
insanire. Scio te cū ista legeris rugare frontem · &
libertatem meā rursus semmariū timere rixarū
ac meū si fieri potest os digito velle cōprimere · ne
audiam dicere q̄ alij facere non erubescunt. Rogo
quid a nobis libere dictū est · vnum miser locutus
q̄ virgines sepius esse debent cū mulieribz q̄ cum
masculis · toti⁹ orbis oculos offendī cunctoz di
gitis notoz. Multiplicati sunt super c.c.m. q̄ ode
me. ḡ. Veruz ne flaccus de nobis rideat. Ampho
ra cepit institui currente rota cur vreus exit. Re
uertamur ad asellos bipedes nostros. Et in aurez
eoqz buccina magis q̄ cithara ocrepabim⁹. **I**dē
ad magnum oratorem vrbis rome. Queris cur in
opusculis nostris secularium literarum interdū ex
empla ponam⁹. & cando rem ecclesie ethnicoz for
dibus polluamus. Responsum breuiter habeo ·
Nunqm̄ hoc queres nisi te totū nullius possideret
si sanctas scripturas legeres · et eaꝝ interptes omis
so vulcacō euolueres. Nam & in moysi & i phe
tarā voluminibz & epistolis pauli quedaz de
libris gentilium assumpta sunt. In deuteronomio
quoqz dñi voce p̄cipie · mulieris captiue radēdū ca
put & supcilia · omnesqz pilos & vngues corporis
amputandos · et sic eam habendam iugem. Quid
ergo mirū. si et ego sapientiā secularem · ppter elo
qui venustatem & mēb̄oz pulchritudinē danci
la atqz captiua israhelitē facere cupio · & si quid in
ea mortuū est ydolatrie vel voluptatis & erroris
libidinū · vel p̄cado vel rado · & mixtos purissimo
corde vernaculaos domino fabioth ex ei genero ·

Idem in apologetico ad pāmachium. Delicata
doctrīna est pugnanti dictare iclus de muro · &
cū ipse vnguentis delibutus sis · cruentū militem
accusare formidinis īuenti sunt sciolī tātum ad
deterbendū qui eo se doctos ostentare velint · si
cunctoz dicta lacerent · plautianam familiā imita
tes. Non damno nuptias · virginitatē in celū fero
non quia habeo · sed quia magis miroz quod nō
habeo. Ingenua & verecunda confessio est quo
ipse cares id in alijs predicare. Misericordijs ·
& delicie miserijs commutantur. In arbitrio meo
est vel lazarū sequi · vel diuitiā. **LXXXII.**

Adhuc de eodem. **I**dem ad mineruum et
alexandrū de resurrectione carnis.

Si quis contra me mur murat · q̄ eoū ex
planatōnes legam · quoqz dogmatibz nō
acquiesco · sciat me illud apli libenē au
dire. omnia p̄bate qđ bonū est tenete Ego ab ado
lescentia mea p̄ficeor & origenē & eusebiū cesari
ensem · viros doctissimos fuisse · sed errasse in dos

gmatū veritate · et tamen i explanatōnibz scriptu
rarū sudoris sui nobis memoriā reliquerūt. In ter
ra aurū querit · & de flauiorz aliis splendēs gla
rea p̄fertur · p̄ctolusqz sceno dicitur est q̄ fluento

Idem contra vigilaneū. Operis ac studii mē ē
multa legere · vt ex plurimis diuersos flores carpā
nō tam om̄ia p̄batur · q̄ que bona electur. Nō
est eiusdē hominis aureos nūmos & scripturas p̄
bare · vīna degustare · et p̄phetas et apostolos in
telligere. Meam iniuriam patienter tuli · spietatem
contra dēū ferre non potui. **I**dem ad pāmachiu
& oceanū. Ipse quoqz origenes in epistola quaz
ad fabianū romane vrbis ep̄m scribit · penitentiaz
agit q̄ talia scripsit · & causas temeritatis i ambro
siū refert · q̄ secreto edita in publicū p̄ulerit. Qui
obiūcit michi originem obiūciat et michi cur homi
nem iudeū habuerim p̄ceptorez · cū ego miro odio
auerter circūcisionē. Libros quidē originis ḡre
gau. & ideo eriores eius nō sequor · quia scio om
nia que dixit · atqz vīmā omniū tractatorū haberē
volumīa ve carditatem ingenii eruditōnis diligē
tia p̄pensarē. **I**dem in p̄logo hebraicarū questi
onū. Non mirum si contra me p̄iū bomūculū in
munde sues grumīt. & pedibz margaritas ocul
cent · cum aduersum doctissimos quoqz viros · &
qui gloriā iūidia calcare debuerat liuor exarsit. Sē
per quidem in p̄patulo fortitudo emulos habet ·
seriuntqz sumas fulgura montes · Me vero p̄cul
ab vrbibus foro litibus turbisqz remotū siccqz latē
tem rep̄it iūidia. **V**t autē nos humiles atqz paup
culi nec habemus diuitias · nec oblatas dignamur
recipe · ita & alii nouerint se non posse noticiam
scripturarū id ē diuitias xp̄i cum mūdi p̄ter habe
re diuitiū balsamū piper et pom a palmarū rusti
ci non emūt. **LXXXIII.**

De studio sanctarum scripturarū. **I**dem de stu
dio scripturarum.

Sera illa necessitudo ē · & xp̄i glutino co
pulata · quā nō vīlitas reſamīaz · nō
pūtia tñ corporz · non subdola & palpā
adulatio · sed dei timor & diuīmaz scripturarū stu
dia ociliant. Habet autē nescio quid latētis energie
vīue vocis actus · & in aures discipuli de actoris
ore transfusa fortis sonat. Ingeniū doale & sine
doctore laudabile est. Sancta quidē rusticitas so
lum sibi p̄dest · & quantū edificat ex vite merito ·
tñ nocet si destruēntibz non resistat. Vērūtamē
etiā qui vīlia opuscula fabricat · absqz doctore eē
non possunt qđ cupiunt. Quod medico p̄ est pro
mittēt medici · tractant fabilia fabri. Sola scriptu
raz ars est · quā sibi passim omnes vendicat. Scri
bim⁹ indocti doctiqz poemata passim · hāc garru
la anus · hanc delir⁹ lenex · hanc sophis a verbosus
hanc vniuersi p̄sumūt · lacerant · docent anteqz dī
scant. Alii adducto superclio grandia vība tru
tiantes inter mulierculas dē sacris literis philo
sophanē. Alii quadaz facilitate verboz · imo auda
cia edifferūt aliis · quod ipsi nō intelligūt. Taceo d
mē similibz · qui si forte ad scripturas sanctas p̄
secularēs trās veniūt · & sermone cōposito aures
populi mulserint qđquid dixerint · hoc legē dē p̄
tant · nec dignant̄ scire · quid p̄phete · quid aposto
li senserint · sed ad sensum incongrua apteant testi
monia · quasi grande sit & non ricōsissimū dicēdī
gen⁹ deprauare sententias · & ad voluntatem suā
scripturam trahere repugnantē. Nolo aut ut offe
datis in scripturis simplicitate · & quasi vīlitate

verborū que vel vicio interpretū vel de īdūstria
sic plāta sunt. ut rusticā cōtione m facilius īstru-
erent. & ī una eademqz sententia aliter doctus.
aliter sentiret īdoct? **D**iscamus ī terris quorū
scientia nobis pseueret ī celo. festina queso te &
herentis ī salo nauicule funē poti? pēcide q̄ solue
Antique dictū est. auaro tam deest qđ habet. qđ
qđ nō habz. **C**redēti tot? mund? diuitiaz est **T**o-
cum deo dedit qui seipsum obtulit. facile contem-
nit omnia qui se semp cogitat moriturum.

LXXXIII. De imperfecta huī
rite perfectione. Idem contra pelagianos in
prologo.

Sicutote me nunqm hereticis pepcisse . sz omi studio egisse . vt hostes ecclesie mei quoqz hostes fierent . Nuquid ego solus sum qui cunctoqz gloria mordeor . & tam miser ut bis quoqz iuidea mu. qui nec merent*inuidiam*.

Idem in libro primo ; Hec est vera sapientia in perfectum esse nosse . atqz ut ita loquar cunctorum in carne iustoz imperfecta perfecto est . Qui habet unaz virtute habet omis . preticipatoe qude non pripriate . Necesse est emu ut singuli in quibusda excellant . Non sufficit epo pripriam habere pudiciciam . nisi etiam comitu & ministroz pudore decorer . quno solum ope . sed sermone quoqz ac nutibz se abstineant ab impudiciis . ne forte in illaz pena incidat helix . qui certe increpauit filios suos dicens . Nolite filij mei . non est bona res quā audio de vobis . Corripuit quide & tamen pena accepit . quia no debuit corripe . sed abiicere . Quid ergo episcopus faciet qui ad vicia gaudet . & emendare no audet . & quod totz populus clamitat nescire se simulat . Veritas amara est . rugose frontis ac cristis . offenditqz corruptos . Vnde aplus . Inimicus vobis factu sum veru dicens vobis . Et comicz . Obsequiuū amicos & veritas odii panit . Nonne vobis satis est patienter predere quod habemu . nisi etiā violēto atqz raptoris gratias agamus . & eu benedictōnibz prose quamur . Nuquid preceptuu est ut ita inimicos diligam . quasi proximos & psanguineos & amicos . ut inter emulū & ncem nulla sit distantia . Si inimicos quasi proxios diligo . amicis quid ampli^z exhibeo .

Idem in libro secundo . Quāuis aliis viciis carere possumu . hypocritos maculā no habere . à nullō aut paucorz est . Non est iustu deu vt tmu peccata prodemnet . & bonorz ope no meminerit . Volutas dei no est discutienda . sed cū gratiaqz actiōne patienda .

Idem in libro tertio . Da mihi hominem qu non esuriat . nec sitiāt . nec algeat . nec doleat . non torqueat aliqua corporis difficultate . & ego tibi cedam posse hominem nichil aliud nisi de virtutibz cogitare . Dicis o erit obole fētō te iā dudū loqui gestire . Et tu erupentia verba non promere . Quis te prohibet quod sentis dicere . aut bonum est quod dictur es . & nos bono fraudare no debes . aut malū & tuc non nostri gratia sz pudore siluisti . vicia sunt vicia virtutibz . & si paululus declinaueris . aut errandū tibi est . aut preceps cadēdū . Quantum emu inter se distant primacia & prouerbantia . psymonia & frugalitas . profusio et liberalitas . prudētia & calliditas . fortitudo & temeritas . cautela & timiditas . quoqz alia ad bona referunt alia ad mala . Ille quide hereticū interficit . qui bereticū esse patient . Nostra autem correpto viuificao est .

De imperfecta penitentia. Idē ad iulianū

Ontemnis autem: quod stemserunt et multi philosophi e quibus etiam vnum multarum possessionum precium precebat in pelago dicens: **A**bite in profundum male cupiditates ego vos submergam ne ipse mergar a vobis. **I**lepte obtulit filiam virginem. & idcirco in enumeratone sanctorum ab apostolo ponitur **N**olo ea tamen offeras domino que potest furare hostis inuidere. prescripto tollere que saltus velis nolis dimissur es in morte. **I**llud offeret quod nullus tibi possit hostis auferre nulla tyrannidis eripe. quod tecum perget non ad inferos immo ad paradisi delicias. **E**xtruis quidem monasteria sanctos sustentas. sed melius faceres si inter sanctos sanctos vivueres. **D**ifficile immo impossibile est ut & preciis quibus & futuris fruatur bonis. & hic ventres & illuc mente repletat. ut de deliciis ad delicias transeat. ut in vetero seculo primus sit: ut in terra & in celo gloriatus appareat. **I**de ad rusticum de penitentia. Nichil ita offendit deum ut desperatione malorum herere poribus. & ipsa desperatione incredulitas est in indicium. **I**de de nomine prefecto. Ante tribunal venturi iudicis omnis obmutescet seculi lingua & sola erit in rusticulis suis facunda iusticia. **H**ec autem illa stultitia secularium. hec est sapientia vocatae christi semper in ore habere: quoniam verbum est. esurire quoniama panis est in ipso spiritu ebrios mente excedere. sed eo quoniam calix est noui testamenti. illud petere qui petit se vult adeo ut poscendi verba miserentur. quod nouum & mirabile est apud nos solus petentes se amat. solus irascitur nisi petantur. **I**nfidelitas enim est nihil presumisse de domino. quia nichil iudicat illum posse. quod posse iudicat non posse. **S**ed ecce iam iniuria fecisse virtutis est. aliena possidere potestate innocentem circumvenisse astutie. hominem despexisse humilem nobilitatis. prophetam horreto eloquentis. non christum sapientem. **S**ic erroribus plena sunt omnia. sic infusa per hominum mentes caligine. alio aliud incurante mundo obvolvit. & ad hoc vetero seculo veritas obscuratur. ut in mortis gremio iacuisse beatitudo dicatur.

LXXXVI. *De laude sanctarum mulierum
blesille & aselle.* *Adem ad marcellam de egrota-
tione blesille.*

Scandalizat quēpiā vestis fuscior. Scan-
dalizet & iohānes qui cameloz pilis ve-
stie. zona pellicea cīmgebat. Cibi displi-
cet viliōres. nichil locusta vili. Ille xpianos ocu-
los poti scandalizent. q̄ purpurisso & quibusdam
fuscis ora oculosq; depinguit. qz facies gipsee &
nimio candore dformes ydola mētiunē. qb si for-
te iprouidēs lacriaz stilla erupit sulco defluit. q̄
nec numer annoz docere potest q̄ vetule sūt. q̄
capillis alienis v̄tice struūt. et pteritā iuentutē
i rugis anilib poliūt. q̄ ante nepotū gregē tremē-
tes ut v̄gule sponūt. Erubescat mulier xpiana si
nature cogit decorē. Ecce vidua nrā pri vndiqz
ornabat. et tota die quid sibi desset q̄reb. at ad spe-
culū nūc neglectuz caput scit sibi tm sufficere qd
velatur. plumaq quoqz mollices tūc dura videba-
tur. et in exstructis thoris iacere vix poterat. nūc
ad orandū festina osurgit. flectunē genua sup hu-
mū. et crebris lacrimis facies ante sordidata pur-
gat. Pulla ē tunica. mīm cū humi iacerit sordi-
dat. Socc viliōr. & auratoruz p̄ciū calceoz egen-
tib dat. Cīngulū n̄ auro gēmisq; distincū sed la-
neuz & simplex. qd possit vestimenta astringere ma-
gis q̄ scindere. Si quis huic xposito iuidet et de-
trahit. blesilla nrā ridebit. nec dignabiē ranarū